
ROMÂNIA
JUDEŢUL HARGHITA
CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
MIERCUREA–CIUC

HOTĂRÂREA Nr. 72/2008
privind modificarea şi completarea Hotărârii nr. 133/1999 cu privire la aprobarea Studiului de 

Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Reţele de apă, canalizare menajeră şi pluvială în 
cartierul Topliţa şi modernizarea străzilor Topliţa, Poienii şi Izvoarele din municipiul Miercurea-

Ciuc”

Consiliul Local al Municipiului Miercurea-Ciuc, întrunit în şedinţa ordinară din 25 aprilie 2008;
Având în vedere Raportul nr. 7182/2008 al Biroului investiţii şi achiziţii publice din cadrul aparatului 
de specialitate a Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Văzând Rapoartele comisiilor:
- pentru administraţia publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţenilor;
- de servicii publice, comerţ şi relaţii cu cetăţenii;
- de studii şi prognoze economico-sociale, buget, finanţe, investiţii şi administrarea domeniului public 
şi privat;
Investiţia este prevăzută în Lista de investiţii, la capitolul 84.02.03.03 Străzi, aprobată prin Hotărârea 
nr. 1/2008 al Consiliului Local al Municipiului Miercurea-Ciuc privind bugetul de venituri şi cheltuieli 
pe anul 2008, cu modificările şi completările ulterioare;
Referitor  la  Hotărârea  nr.  133/1999  a  Consiliului  Local  Municipal  Miercurea-Ciuc  cu  privire  la 
aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Reţele de apă, canalizare menajeră 
şi pluvială în cartierul Topliţa şi modernizarea străzilor Topliţa, Poienii şi Izvoarele din municipiul 
Miercurea-Ciuc”, Hotărârea nr. 105/2006 şi nr.10/2008 privind modificarea acestuia;
Luând în considerare prevederile art. 44 alineatul (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice 
locale, cu modificările şi completările ulterioare;
Având în  vedere  prevederile  Hotărârii  Guvernului  nr.28/2008 privind  aprobarea  continutului-cadru  al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de 
elaborare a devizului general pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii;
În  temeiul  prevederilor  art.  36,  alineatul  (2),  literele  b),  c)  şi  d),  şi  alineatul  (4)  litera  d)  şi  e), 
alineatul(6), art.45 alineatul (2) litera e) şi art. 115, alineatul 1), litera b) din Legea  administraţiei 
publice locale nr. 215/2001, cu modificările şi completările ulterioare;

HOTĂRĂŞTE:
Art. I. Modificarea şi completarea Hotărârii nr. 133/1999 a Consiliului Local Municipal Miercurea-
Ciuc cu privire la aprobarea Studiului de Fezabilitate pentru obiectivul de investiţii „Reţele de apă, 
canalizare  menajeră  şi  pluvială  în  cartierul  Topliţa  şi  modernizarea  străzilor  Topliţa,  Poienii  şi 
Izvoarele  din  municipiul  Miercurea-Ciuc”,  modificat  prin  Hotărârile  nr.  105/2006  şi  nr.  10/2008a 
Consiliului Local Municipal Miercurea-Ciuc, după cum urmează:
După alin.(1) al art. 1 se introduce alin.(2), cu privire la indicatorii tehnico-economici a str. Topliţa cu 
următorul cuprins: 
„Se aprobă principalele caracteristici, precum şi indicatori tehnico-economici ai investiţiei Modernizare 
drum  strada  Topliţa şi  Canalizare  menajeră,  proiect  nr.537/1998  reactualizat,  elaborat  de  SC 
KONTUR SRL, finanţat din bugetul local, după cum urmează:
1) Valoarea investiţiei:
Total: 12 355 765,00 lei
C+M: 10 475 622,00 lei
2) Durata investiţiei: 14  luni.
3) Modernizare drum strada Topliţa: 
Partea carosabilă de7 m lăţime de 14.771 mp, mărginită de 
bandă de zonă verde de 1 m lăţime;
trotuar din dale de beton ornamental cu suprafaţă de 6.100 mp;

1



pistă pentru ciclişti de 2 m lăţime, cu suprafaţă de 3.813 mp din mortar asfaltic pe beton;
4) Canalizare pluvială: 
conductă PVC Ө 200-300 m 

Ө 300-356 m
Ө 500-214 m

tub hobas Ө 700-508 m 
Ө 800-398 m 

Cămine: 70 buc.
Sifoane: 50 buc. 
Art.  II. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prevederilor  prezentei  hotărâri  se  însărcinează  primarul 
municipiului  prin  Biroului  investiţii  şi  achiziţii  publice  din  cadrul  aparatului  de  specialitate  a 
Primarului Municipiului Miercurea-Ciuc;
Art. III. Prezenta hotărâre se comunică:
a) Instituţiei Prefectului Judeţului Harghita; 
b) Primarului municipiului Miercurea-Ciuc;
c) Biroului investiţii şi achiziţii publice; 
d) Direcţiei economice - Serviciului financiar contabil; 
e). SC KONTUR SRL.

Miercurea-Ciuc, 25 aprilie 2008.

Preşedintele şedinţei, Contrasemnează-secretar
VERES EMŐKE PAIZS GYÖNGYI JULIÁNNA

2


	ROMÂNIA
	CONSILIUL LOCAL MUNICIPAL
	MIERCUREA–CIUC
	Preşedintele şedinţei,			Contrasemnează-secretar


